
N.º 169

jueves 30 de agosto de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/3935 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
AGENCIA VASCA DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO

3935
RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2012, de la Directora de la Agencia Vasca de Cooperación para el 

Desarrollo, por la que se conceden ayudas a programas con cargo al Fondo para la Cooperación 
y Ayuda al Desarrollo para el año 2012.

Por Resolución de 8 de marzo de 2012, del Secretario General de la Presidencia (BOPV n.º 
50, de 09-03-2012), fueron convocadas las ayudas a programas con cargo al Fondo para la 
Cooperación y Ayuda al Desarrollo para el año 2012.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 80 del Decreto 57/2007, de 3 de abril, por el 
que se regulan las ayudas a programas con cargo al FOCAD (BOPV n.º 89, de 10-05-2007), 
en relación con el artículo 11.2 de la Ley 5/2008, de 19 de junio, por la que se crea y regula la 
Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo (BOPV n.º 131, de 10-07-2008); y el artículo 
11.1 del Decreto 95/2010, de 23 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de Organización 
y Funcionamiento de la Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo (BOPV n.º 65, de 09-
04-2010), y tras recibir la propuesta el visto bueno del Consejo Rector de la Agencia Vasca de 
Cooperación para el Desarrollo, según consta en el acta de la sesión celebrada el 29 de junio de 
2012,

RESUELVO:

Primero.– Asignar las ayudas convocadas por Resolución de 8 de marzo de 2012, del Secretario 
General de la Presidencia, a las entidades recogidas en el anexo I de la Resolución, por el importe 
y en los términos que se indican en el mismo.

Segundo.– Desestimar las solicitudes contenidas en el anexo II por las razones que en él se 
indican.

Tercero.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento, en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

Cuarto.– Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá interponer 
recurso de alzada ante el Presidente de la Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo en el 
plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco. Si transcurriesen tres meses desde la interposición del recurso de alzada sin que recaiga 
resolución, se podrá entender desestimado, quedando expedita la vía contencioso-administrativa.

En Vitoria-Gasteiz, a 2 de julio de 2012.

Directora de la Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo,
MARTA ARES GODOY.



AN
EX

O
 I 

SO
LI

C
IT

U
D

ES
 S

U
BV

EN
C

IO
N

AD
AS

–A
YU

D
AS

 A
 P

R
O

G
R

AM
AS

 C
O

N
 C

AR
G

O
 A

L 
FO

C
AD

–2
01

2 

N
.º 

ex
pe

di
en

te
 

E
nt

id
ad

 s
ol

ic
ita

nt
e 

Tí
tu

lo
 p

ro
pu

es
ta

 
P

aí
s 

S
ub

ve
nc

ió
n 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

00
1 

Fu
nd

ac
ió

n 
M

un
du

ki
de

 

Fa
se

 I 
de

l P
ro

gr
am

a 
de

 D
es

ar
ro

llo
 S

oc
io

 E
co

nó
m

ic
o 

de
l 

C
or

re
do

r N
ia

ss
a-

C
ab

o 
D

el
ga

do
. P

ro
gr

am
a 

pa
ra

 la
 c

re
ac

ió
n 

eq
ui

ta
tiv

a 
y 

su
st

en
ta

bl
e,

 d
e 

pr
oc

es
os

 e
nd

óg
en

os
 d

e 
ca

m
bi

o 
en

 
la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
de

 v
id

a 
de

 m
uj

er
es

 y
 h

om
br

es
 d

el
 c

or
re

do
r d

e 
N

ia
ss

a-
C

ab
o 

D
el

ga
do

, a
um

en
ta

nd
o 

su
s 

op
ci

on
es

 y
 

ca
pa

ci
da

de
s,

 d
e 

fo
rm

a 
du

ra
de

ra
, g

en
er

an
do

 n
ue

va
s 

po
si

bi
lid

ad
es

 ta
nt

o 
pe

rs
on

al
es

 c
om

o 
co

le
ct

iv
as

 e
n 

el
 la

rg
o 

pl
az

o 

M
oz

am
bi

qu
e 

1.
09

4.
12

6,
11

 €
 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

00
2 

A
so

ci
ac

ió
n 

Za
ba

lk
et

a 
C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 la

 e
qu

id
ad

 e
n 

Lo
s 

C
in

tis
 

B
ol

iv
ia

 
1.

17
2.

36
6,

52
 €

 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

00
3 

Fu
nd

ac
ió

n 
A

lb
oa

n 
M

ov
im

ie
nt

o 
in

dí
ge

na
 q

ui
ch

é 
ar

tic
ul

ad
o 

co
ns

tru
ye

nd
o 

de
sa

rr
ol

lo
 

al
te

rn
at

iv
o 

G
ua

te
m

al
a 

1.
17

2.
36

6,
86

 €
 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

00
4 

Fu
nd

ac
ió

n 
A

lb
oa

n 
D

es
ar

ro
llo

 lo
ca

l, 
a 

tra
vé

s 
de

l c
oo

pe
ra

tiv
is

m
o 

ag
ríc

ol
a,

 e
n 

el
 

m
ed

io
 ru

ra
l c

on
go

le
ño

 

R
ep

úb
lic

a 
D

em
oc

rá
tic

a 
de

 E
l 

C
on

go
 

1.
17

1.
40

1,
09

 €
 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

00
5 

A
so

ci
ac

ió
n 

M
ed

ic
us

 M
un

di
 Á

la
va

-A
ra

ba
 

Ya
cu

lla
y.

 E
l a

gu
a:

 D
er

ec
ho

 H
um

an
o 

al
 D

es
ar

ro
llo

. I
nc

lu
si

ón
 

so
ci

al
 y

 re
du

cc
ió

n 
de

 la
 p

ob
re

za
 e

n 
zo

na
s 

ru
ra

le
s 

an
di

na
s 

po
st

-
vi

ol
en

ci
a 

(P
ro

vi
nc

ia
 d

e 
C

an
ga

llo
, R

eg
ió

n 
A

ya
cu

ch
o)

 
P

er
ú 

1.
16

6.
43

1,
75

 €
 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

00
6 

Fu
nd

ac
ió

n 
M

un
du

ba
t 

P
ro

m
oc

ió
n 

S
ob

er
an

ía
 A

lim
en

ta
ria

, c
on

 p
er

sp
ec

tiv
a 

de
 g

én
er

o 
en

 c
om

un
id

ad
es

 d
e 

C
en

tro
am

ér
ic

a 

N
ic

ar
ag

ua
, 

H
on

du
ra

s,
 E

l 
S

al
va

do
r y

 
G

ua
te

m
al

a 

96
3.

28
7,

11
 €

 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

00
7 

Fu
nd

ac
ió

n 
M

un
du

ba
t  

P
ro

m
oc

ió
n 

de
l e

je
rc

ic
io

 d
e 

la
 S

ob
er

an
ía

 A
lim

en
ta

ria
, c

on
 

pe
rs

pe
ct

iv
a 

de
 g

én
er

o 
en

 c
om

un
id

ad
es

 c
am

pe
si

na
s 

de
 

M
oz

am
bi

qu
e 

M
oz

am
bi

qu
e 

1.
02

3.
40

7,
88

 €
 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

00
8 

Fu
nd

ac
ió

n 
In

te
rm

on
 O

xf
am

 
P

ro
m

oc
ió

n 
de

 la
 s

eg
ur

id
ad

 a
lim

en
ta

ria
 y

 d
e 

lo
s 

de
re

ch
os

 d
e 

la
s 

m
uj

er
es

 e
n 

M
ak

am
ba

, B
ur

un
di

 (F
as

e 
II)

 
B

ur
un

di
 

1.
17

2.
31

3,
13

 €
 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

00
9 

A
so

ci
ac

ió
n 

N
az

io
ar

te
ko

 E
lk

ar
ta

su
na

-
S

ol
id

ar
id

ad
 In

te
rn

ac
io

na
l 

D
es

ar
ro

llo
 in

te
gr

al
 d

e 
la

s 
co

m
un

id
ad

es
 in

dí
ge

na
s 

de
l v

al
le

 d
e 

C
us

co
 

P
er

ú 
1.

16
1.

37
1,

13
 €

 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

01
0 

A
so

ci
ac

ió
n 

M
ug

ar
ik

 G
ab

e 
Fo

rta
le

ci
m

ie
nt

o 
de

 la
 P

ar
tic

ip
ac

ió
n 

C
iu

da
da

na
 c

on
 p

er
sp

ec
tiv

a 
de

 G
én

er
o 

y 
A

m
bi

en
ta

l 
N

ic
ar

ag
ua

 
1.

17
2.

36
5,

90
 €

 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

01
1 

A
so

ci
ac

ió
n 

N
az

io
ar

te
ko

 E
lk

ar
ta

su
na

-
S

ol
id

ar
id

ad
 In

te
rn

ac
io

na
l 

P
ro

m
oc

ió
n 

de
 la

 d
ec

la
ra

to
ría

 fo
re

st
al

 e
 in

ic
ia

tiv
as

 fo
re

st
al

es
 e

n 
O

re
lla

na
 

E
cu

ad
or

 
1.

16
1.

76
9,

98
 €

 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

01
2 

FI
S

C
 - 

Fu
nd

ac
ió

n 
In

te
rn

ac
io

na
l d

e 
S

ol
id

ar
id

ad
 C

om
pa

ñí
a 

de
 M

ar
ia

 
C

on
so

lid
ac

ió
n 

de
 c

ap
ac

id
ad

es
 d

e 
de

sa
rro

llo
 e

co
nó

m
ic

o 
en

 la
s 

pr
ov

in
ci

as
 d

e 
C

he
pe

n 
y 

P
ac

as
m

ay
o 

P
er

ú 
63

6.
66

7,
17

 €
 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

01
3 

A
so

ci
ac

ió
n 

H
eg

oa
 - 

In
st

itu
to

 d
e 

E
st

ud
io

s 
so

br
e 

D
es

ar
ro

llo
 y

 C
oo

pe
ra

ci
ón

 
In

te
rn

ac
io

na
l 

Fo
rta

le
ci

m
ie

nt
o 

de
 m

ov
im

ie
nt

os
 d

e 
ec

on
om

ía
 s

ol
id

ar
ia

 d
e 

la
 

re
gi

ón
 a

nd
in

a,
 in

ci
di

en
do

 e
n 

lo
s 

de
re

ch
os

 e
co

nó
m

ic
os

 p
or

 u
n 

de
sa

rro
llo

 e
co

nó
m

ic
o 

co
n 

eq
ui

da
d 

E
cu

ad
or

, B
ol

iv
ia

 y
 

P
er

ú 
1.

13
2.

12
5,

37
 €

 



BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 169

jueves 30 de agosto de 2012

2012/3935 (2/3)




AN

EX
O

 II
 

SO
LI

C
IT

U
D

ES
 D

EN
EG

AD
AS

–A
YU

D
A

S 
A 

PR
O

G
R

AM
AS

 C
O

N
 C

AR
G

O
 A

L 
FO

C
AD

 –
 2

01
2 




N
.º 

ex
pe

di
en

te
 

E
nt

id
ad

 s
ol

ic
ita

nt
e 

Tí
tu

lo
 p

ro
pu

es
ta

 
P

aí
s 

M
ot

iv
o 

de
 d

en
eg

ac
ió

n 

P
G

M
-2

01
2B

A
/0

01
4 

A
so

ci
ac

ió
n 

Am
as

su
nu

 

P
re

se
rv

ac
ió

n 
de

 la
 b

io
di

ve
rs

id
ad

 e
 id

en
tid

ad
 c

ul
tu

ra
l 

de
 la

s 
co

m
un

id
ad

es
 in

dí
ge

na
s 

de
l m

un
ic

ip
io

 d
e 

Le
tic

ia
, a

 tr
av

és
 d

e 
un

 c
en

tro
 d

e 
in

te
rp

re
ta

ci
ón

 d
e 

 
lo

s 
pu

eb
lo

s 
am

az
ón

ic
os

 

C
ol

om
bi

a 
E

nt
id

ad
 n

o 
ac

re
di

ta
da

 



BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 169

jueves 30 de agosto de 2012

2012/3935 (3/3)


